

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

ex lege 11 agosto 2014 n. 116

Via C. Nigra, 5 – Palermo

DECRETO N. 336 del 03 LUG. 2015

CT 024 A – Castel di Iudica "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione Cinquegrana".

Pagamento rata di saldo

CUP J45D12000530001 - CIG X7311318BB

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO l’art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il quale –tra l’altro - le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono state destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;



VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art. 17 del Dlgs 195/2009, ed in particolare l'art. 1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 18/10/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 18.199.385,52 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare – sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 – con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione – con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali – rispettivamente – “...*il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione...*” e “*Per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...*”

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 518 del 18/03/2015, con il quale – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, l'Ing. Calogero Foti, già Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana - è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

CONSIDERATO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice - CT 024 A - dell'intervento "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione Cinquegrana " nel comune di Castel di Iudica (CT), per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 96 del 16/06/2011, con il quale il Geom. Domenico Faranda in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Iudica (CT), viene nominato Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 640 del 22/11/2012, con il quale si è provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato CT 024 A - dell'intervento "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti" nel comune di Castel di Iudica (CT), per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 251 del 04/04/2013, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione Cinquegrana " nel comune di Castel di Iudica (CT) codice CT 024 A, a favore dell'impresa A.T.I. Mammana Michelangelo (Mandataria) – Pettinato Costruzioni S.r.l. (Mandante) – Eredi di Anello Andrea S.r.l. (Mandante) con sede in Castel di Lucio (ME), Via Maria Santa Lucia snc cap 98070 - con un ribasso percentuale del 29,6650% corrispondenti a € 1.321.246,21 oltre a € 108.075,00 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'ATI Mammana Michelangelo – Pettinato Costruzioni S.r.l. – Eredi di Anello Andrea S.r.l., in data 09 Maggio 2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 17/06/2013 alla serie 3 n. 13112, in cui all'art. 6 è stabilito il termine utile per ultimare i lavori in appalto, fissato in giorni 365 decorrenti dalla data di consegna dei lavori;

VISTO il Decreto Commissariale n. 370 del 20/05/2013 con il quale è stato nominato Responsabile delle procedure espropriative delle aree interessate dai lavori il Responsabile dell'Ufficio Esproprio del Comune di Castel di Iudica (CT);

VISTO il Decreto Commissariale n. 371 del 20/05/2013 con il quale è stata disposta l'occupazione anticipata d'urgenza preordinata all'espropriazione e determinazione in via provvisoria dell'indennità di espropriazione e di occupazione degli immobili necessari per la realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO il Decreto Commissariale n. 476 del 24/06/2013 con il quale, è stato nominato RUP dell'intervento il Geom. Giuseppe La Placa, in sostituzione del Geom. Domenico Faranda nominato con il suddetto Decreto Commissariale n. 96 del 16 giugno 2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 479 del 25 Giugno 2013, con il quale il Geom. Domenico Faranda, in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Iudica (CT), viene nominato Direttore dei lavori e l'ing. Francesco Freni direttore operativo ex art. 149 del DPR 207/10;

VISTO il Decreto Commissariale n. 490 del 27 Giugno 2013 con il quale è impegnata la somma di € 2.227.552,38 per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti"- codice CT 024 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1014 del 29/11/2013 di presa atto della approvazione PVS con un maggiore importo rispetto a quello contrattuale pari ad € 67.727,39 e quindi per un nuovo importo netto dei lavori di € 1.497.048,60 comprensivi di € 116.114,47 per oneri sicurezza;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1122 del 18/12/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n. 1 a tutto il 28/11/2013 e del SAL n. 2 a tutto il 16/12/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n.115 del 28/02/2014 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.3 a tutto il 24/02/2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 208 del 09/04/2014 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.4 a tutto il 31/03/2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 449 del 04/07/2014 di presa atto dell'approvazione PVS n. 2 dell'intervento denominato "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti"- codice CT 024 A;

VISTO il Decreto Commissariale n. 463 del 08/07/2014 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.5 a tutto il 18/06/2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 534 del 09/09/2014 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.6 a tutto il 18/07/2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 640 del 23/10/2014 con il quale si è preso atto dell'assestamento di perizia variante e suppletiva e si è rimodulato il Quadro Economico;

RITENUTO opportuno, sulla base del quadro Economico predisposto dal R.U.P e già approvato con il suddetto decreto 640 del 23.10.2014, rimodulare d'ufficio il Quadro Economico Generale nel modo di seguito riportato:

A	Lavori a misura		
	A	Lavori al lordo compreso sicurezza	2.285.333,71
	A ₄ +A ₅	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	<u>1.224.070,71</u>
	1	Lavori al lordo escluso sicurezza	2.161.263,00
	2	A detrarre r.a. (29,6650% di 1)	641.138,67
	3	Restano (1-2)	1.520.124,33
	4	Oneri della sicurezza inclusi non soggetti a r.a.	79.781,17
	5	Oneri della sicurezza esclusi non soggetti a r.a.	44.289,54
		Importo contrattuale (3+4+5)	1.644.195,04
B	Somme a disposizione dell'Amm.ne		
	1	Indagini geognostiche, I.V.A. compresa (importo impegnato con decreto n° 237 del 20.03.2013)	61.181,44
	2	Imprevisti/Economie di progetto	34.498,80
	3	Acquisizione aeree: indennità di espropriazione, di occupazione temporanea, spese tecniche ed amministrative comprese.	22.067,21
	4	Accantonamento, art. 133 d.lgs. 163/2006	0,00
	5	Spese tecniche C.S.in fase di progettazione ,Studio geotecnico, CSE e D.O.,come da disciplinare d'incarico e con l' I.V.A. dal 21% al 22% di cui l'importo di € 22.431,95 impegnato con decreto n° 171 del 08.03.2013	84.406,44
	6	Incentivi art. 95, co. 5, del d.lgs.163/2006 (60% del 2% di A ₀)	37.754,21
	7	Onere per stipula polizza di responsabilità professionale dell'U.T., art. 95, comma 5, del d.lgs. 163/2006	0,00
	8	Spese per commissioni giudicatrici impegnato con Decreto Commissariale n° 385 del 24.05.2013;	8.536,27
	9	Spese per pubblicità, di cui l'importo complessivo di € 5.415,30 impegnato con decreti: imp. € 2006.50 con decreto n° 112/202, € 1887.60 con decreto 727/12, € 605,00 con decreto n° 260/13, € 916.20 con decreto n° 297/13	7.571,52
	10	Spese per accertamenti di lab., verifiche tecniche e collaudi	28.118,99
	11	Oneri di accesso alla discarica	16.476,86
	12	I.V.A. sui lavori (22% di A)	361.722,91
	13	Diritti A.V.C.P. importo impegnato con decreto n° 202/13	600,00
	14	Spese per versamenti per acquisizioni autorizzazioni e nulla-osta, per materiale di cancelleria e per stampe	0,00
	15	Spostamenti sottoservizi eseguiti direttamente dai Gestori, I.V.A. compresa	18.587,65
		TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	681.522,30
C	TOTALE (A+B)		2.325.717,34
	Di cui		
		Spese per commissioni giudicatrici impegnato con Decreto Commissariale n° 385 del 24.05.2013;	8.536,27

	Spese per spese relativa coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione impegnato con decreto n° 171 del 08.03.2013	22.431,95
	Spese per le indagini geognostiche, compresa importo impegnato con decreto n° 237 del 20.03.2013)	61.181,44
	Diritti A.V.C.P. importo impegnato con decreto n° 202/13	600,00
	Spese per pubblicità, importo impegnato con decreti: n° 112/202, 727/12, n° 260/13 297/13	€ 5.415,30
	IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n°490/13 come da Quadro Economico d'IMPEGNO	2.227.552,38
D	SOMMA l'importo inerente alle spese di struttura (1,5%) Decreto 472/14	277.032,13
E	FINANZIAMENTO COMPLESSIVO INTERVENTO	3.000.000,00
F	ECONOMIE (E-C-D)	397.250,53

VISTO il certificato di collaudo statico e tecnico-amministrativo dei lavori di cui in oggetto;

VISTO il Decreto Commissariale n° 160 del 24.03.2015 con cui si è provveduto ad approvare gli atti di contabilità finale e collaudo ai sensi del 2° comma dell' art.234 del D.P.R. 207/2010 e, all'art. 3, si è disposto che la rata di saldo pari ad € 8.221,04 oltre IVA, da corrispondere all'impresa Mammana Michelangelo con sede a Castel di Lucio, Capogruppo del Raggruppamento temporaneo con le Mandanti imprese Pettinato costruzioni srl con sede a Messina e Eredi Anello Andrea con sede a Caccamo, sarà previa presentazione di polizza a garanzia così come previsto dall'art. 235 comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.

VISTA la nota del 24.04.2015, acquisita al protocollo in data 27.04.15 con il n° 2208 con cui l'impresa Mammana Michelangelo Capogruppo dell'ATI, ha trasmesso la garanzia fidejussoria per svincolo ritenuta sull'appalto (polizza 2015/13/6285089 dell'Italiana Assicurazioni- Gruppo Reale Mutua);

VISTA la fattura elettronica n/1 PA del 24.04.2015 emessa dall'ATI MAMMANA-PETTINATO-EREDI ANELLO ANDREA dell'importo di € 8221,04 oltre IVA 22%;

VISTA la nota del 06.05.2015 a firma del RUP Giuseppe La Placa che propone la liquidazione della suddetta rata di saldo all'impresa Mammana Michelangelo con sede a Castel di Lucio, Capogruppo del Raggruppamento temporaneo con le Mandanti imprese Pettinato costruzioni srl con sede a Messina e Eredi Anello Andrea con sede a Caccamo;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa Mammana Michelangelo con sede a Castel di Lucio, Capogruppo del Raggruppamento temporaneo con le Mandanti imprese Pettinato costruzioni srl con sede a Messina e Eredi Anello Andrea con sede a Caccamo, rilasciato dalle autorità competenti in data 18.06.2015, e acquisito al protocollo n. 3172 del 24/06/2014;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al Contratto stipulato con l'Impresa;

CONSIDERATO l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni*

caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze".

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di approvare nell'ambito dell'intervento "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione Cinquegrana" – codice CT 024 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, il Quadro Economico Generale così come di seguito riportato:

A	Lavori a misura	
A	Lavori al lordo compreso sicurezza	2.285.333,71
A ₄ +A ₅	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	<u>1.224.070,71</u>
1	Lavori al lordo escluso sicurezza	2.161.263,00
2	A detrarre r.a. (29,6650% di 1)	641.138,67
3	Restano (1-2)	1.520.124,33
4	Oneri della sicurezza inclusi non soggetti a r.a.	79.781,17
5	Oneri della sicurezza esclusi non soggetti a r.a.	44.289,54
	Importo contrattuale (3+4+5)	1.644.195,04
B	Somme a disposizione dell'Amm.ne	
1	Indagini geognostiche, I.V.A. compresa (importo impegnato con decreto n° 237 del 20.03.2013)	61.181,44
2	Imprevisti/Economie di progetto	34.498,80
3	Acquisizione aeree: indennità di espropriazione, di occupazione temporanea, spese tecniche ed amministrative comprese.	22.067,21
4	Accantonamento, art. 133 d.lgs. 163/2006	0,00
5	Spese tecniche C.S.in fase di progettazione ,Studio geotecnico, CSE e D.O.,come da disciplinare d'incarico e con l' I.V.A. dal 21% al 22% di cui l'importo di € 22.431,95 impegnato con decreto n° 171 del 08.03.2013	84.406,44
6	Incentivi art. 95, co. 5, del d.lgs.163/2006 (60% del 2% di A ₀)	37.754,21
7	Onere per stipula polizza di responsabilità professionale dell'U.T., art. 95, comma 5, del d.lgs. 163/2006	0,00
8	Spese per commissioni giudicatrici impegnato con Decreto Commissariale n° 385 del 24.05.2013;	8.536,27
9	Spese per pubblicità, di cui l'importo complessivo di € 5.415,30 impegnato con decreti: imp. € 2006,50 con decreto n° 112/202, € 1887,60 con decreto 727/12, € 605,00 con decreto n° 260/13, € 916,20 con decreto n° 297/13	7.571,52

	10	Spese per accertamenti di lab., verifiche tecniche e collaudi	28.118,99
	11	Oneri di accesso alla discarica	16.476,86
	12	I.V.A. sui lavori (22% di A)	361.722,91
	13	Diritti A.V.C.P. importo impegnato con decreto n° 202/13	600,00
	14	Spese per versamenti per acquisizioni autorizzazioni e nulla-osta, per materiale di cancelleria e per stampe	0,00
	15	Spostamenti sottoservizi eseguiti direttamente dai Gestori, I.V.A. compresa	18.587,65
		TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	681.522,30
C		TOTALE (A+B)	2.325.717,34
	Di cui		
		Spese per commissioni giudicatrici impegnato con Decreto Commissariale n° 385 del 24.05.2013;	8.536,27
		Spese per spese relativa coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione impegnato con decreto n° 171 del 08.03.2013	22.431,95
		Spese per le indagini geognostiche, compresa importo impegnato con decreto n° 237 del 20.03.2013)	61.181,44
		Diritti A.V.C.P. importo impegnato con decreto n° 202/13	600,00
		Spese per pubblicità, importo impegnato con decreti: n° 112/202, 727/12, n° 260/13 297/13	€ 5.415,30
		IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO n°490/13 come da Quadro Economico d'IMPEGNO	2.227.552,38
D		SOMMA l'importo inerente alle spese di struttura (1,5%) Decreto 472/14	277.032,13
E		FINANZIAMENTO COMPLESSIVO INTERVENTO	3.000.000,00
F		ECONOMIE (E-C-D)	397.250,53

Articolo 3

Di disporre il pagamento, della rata di saldo per un importo di € 8.221,04 ottomiladuecentoventuno/04 all'impresa Mammana Michelangelo con sede a Castel di Lucio, Capogruppo del Raggruppamento temporaneo con le Mandanti imprese Pettinato costruzioni srl con sede a Messina Ve Eredi Anello Andrea con sede a Caccamo, P.I n° 03270200839, mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN IT38 G 01030 82540 000000164794,

Articolo 4

È disposto, il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di € **1.808,63** (milleottocento/63) da versare sul capo - VIII capitolo di Entrata 1203 - art.12;

Articolo 5

Al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli, per l'importo complessivo di € 10.029,67, si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 490 del 27/06/2013, così come modificato e integrato dal Decreto Commissariale n. 1014 del 29/11/2013, dal Decreto Commissariale n. 449 del 04/07/2014 e dal Decreto Commissariale n. 640 del 23/10/2014, (specificatamente, l'importo di € 8221,04 imputato alla voce A, € 1808,63 imputato alla voce B12) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario

Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Soggetto Attuatore
(Foti)

A circular stamp is positioned to the left of a handwritten signature. The stamp contains the text 'REGIONE SICILIANA' at the top and 'UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO' at the bottom. The signature is written in black ink and appears to be 'Foti'.